Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
2
/0

9
/2

0
2
5
 0

9
:2

5
:4

6
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

9
.2

2
-0

0
0
5

REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 147/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Solicita à Enel Ceará informações a respeito do
início da instalação de postes e da rede de energia
elétrica no bairro Parque Tropical, no Distrito de
Pajuçara.

       O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar o

seguinte Requerimento ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Enel Diretor, a fim de obter informações
sobre a previsão de início da instalação dos postes e da rede de energia elétrica no
bairro Parque Tropical, no Distrito de Pajuçara, município de Maracanaú.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 22 de Setembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 22/09/2025
pelo CPF: ***.617.913-** no IP: 192.168.131.30

Francisco Ivonaldo Pereira Lima
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo esclarecer junto à Enel Ceará o cronograma
de execução das obras já previstas para o bairro Parque Tropical.

A comunidade local aguarda ansiosa pela regularização da rede de energia, tendo em
vista que a eletricidade é um serviço essencial para a vida cotidiana, influenciando desde a
conservação de alimentos e medicamentos até a segurança e o bem-estar das famílias.

Dessa forma, este pedido não busca cobrar, mas apenas obter informações oficiais
sobre a previsão de início da instalação, de modo a repassar à população interessada,
garantindo transparência e tranquilidade à comunidade.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste
requerimento.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12018

aLegisGov Pág. 1 de 1